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Három érdekes könyv hagyta el nem-
rég a sajtót, három szerény, alig 50-60 
oldalas kötet, s három fiatal költ ő  ko-
pogtat vele irodalmunk ajtaján —egyik 
hangosabban, másik szerényebben, hal-
kabban kér bebocsáttatást. S t űnjék 
bár túlzásnak, lehetetlen nem szólni a 
felel ősség súlyáról, amely a kritikusra 
nehezedik, amikor fiatal költ ők első  
kötetét teszi mérlegre. Érvényes ez még 
akkor is, ha mint jelen esetben, nem 
közvetlenül az ismeretlenségből toppan-
nak elénk ezek a költ ők, hanem a lapok 
hasábjairól már ismertük őket. S ha 
nagy felelősség á., meglett" költök újabb 
köteteinek vizsgáláta és bírálata, ha iz-
galommal és felel ősségtudattal forgatjuk 
és_ mérlegeljük egy-egy fejl đdési szaka-
szuk termését, akkor ez a felel ősség 
kétszeres a fiatalok iránt, mert a tag-
lózás és dicshimnusz egyaránt messze-
menđ  következпnényckkel járhat további  

fejlődésük szempontjából, ha a leg-
kisebb hiba is becsúszik a mérték alkal-
mazásába. Itt ugyanis, érthet ően, nem 
a megtett út lemérése a központi kér-
dés, hanem az, hogy honnan indulnak, 
mivel kopogtatnak, mik acéljaik, me-
lyek a mintáik, milyen az emberi maga-
tartásuk, költői szemléletük, hol, mi-
ben csillan fel az igazi érték, amely 
előre mutat, ami ígéret, mi az, ami 
egyéniségre utal a különféle hatások és 
minták sokszor kusza tömkelegében. S 
ikétszeres a felel ősség és az izgalom 
azért is, mert azt kell megállapítani, 
hogy irodalmunk legifjabb nemzedéke 
merre tart, mit hoz vagy legalábbis 
mit ígér s miként járulhat majd hozzá 
a további fejl ődéshez. 

-Az első  dolog, amit mindjárt beveze-
tőben megállapíthatunk, s ami egyben 
a legfontosabb és legörvendetésebb" té- 
~nye e köteteknek, hogy fiataljaink lénye-
gében — tudatosan vagy termésžetes 
ósžtönükkel élnek azokkal -  a széles 
lehetőségekkel, amelye ~'ket az irodalíríi 
alkotás s гámára el ődeik illetve kortár-
saik megteremtettek - mind az egyéni  

szemléletmód, a hangsúlyozottan egyedi 
hanghordozás és tematika, mind a sza- 
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bad, kötetlen formakezelés területén.  
Röviden, arról tanúsikodnгk ezek a kö-
tetek, hogy az irodalmunkban és köz-
életünkben — s itt természetesen nem-
csak szűkebb hazánkra gondolunk —  
az elmúlt tíz esztend ő  alatt lejátszódott 
események nem vonultak el nyomtala-
nul, s éppen a legfiatalabbak azok, akik 
ennek minden eredményét hiánytalanul 
élvezik. Modern eszközdkikel igyekeznek 
magukat kifejezni mindhárman. Ha  
vannak is mintáik, a mai karszerű  iro-
dalomból valók, s csak e'vétve akadunk 
egy-egy adys pózra, kifejezésformára, 
József Attilá-s ma бatartácra, de ugyan-
így találhatunk Fehér Ferenc-es, Acs 
Károly-as, helyenként Zákány-os hang-
hordozást. Természetes, hogy ez az újra 
való törekvés nemcsak eredményeket, 
hanem kibicsaklásokat is el đidéz, kivált 
aha örvmagáért való ha mindenáron  
hajszolják, amire szintén akad példa.  

Bármilyen sok közös vonásuk is van  
ezeknek a fiatal оknak és költ&zetük-
nek. ami lehetővé és sziikségszerűvé is  
teszi, hoey igy általánosságban és együtt  

emlegessük őket, mégis annyira kiilrin-
böz.nek is egymástól, hogy erényeikkel 
és hibáikkal külön-külön is kell foglal-
koznunk. 

A három költő  közül leginkább Hu-
szár Zoltán válik ki — már azzal is, 
hogy leбkevésbé mondható fiatalnak 
mint költő. Csere György néven egy 
korábbi nemzedékkel indult, de kisebb-
nagyobb kitérők után csak most jutott 
el első  kötetének megielenéséig, s hozzá 
tehetjük, hogy a kitér őik, abbahagyások 
és újrakez' ~&ek után most ismét vissza-
fordult eбészen a költészethez, A kü-
lönbségek, Persze, nemcsak abban talál-
hatók, hogy hangvétele biztosabb. költ ői  
nyelve tisztábban cseng. eszközei csi-
szoltabbak 'kidolgozottabbak, kevesebb  
nála a hamis hang és akkord, hanem  
más az e сvénisé.ge is, mint akár Dóróé,  
akár Gulyásé. Ha egy mondatban akar-
nánk jellemezni, akkor azt mondhat-
nánk, hogy ebben a most megjelent  
đnarckévbсn egy rendkívül finom rez-
dülésű  lélek, halkszava, szubtilis egyé-
niség von4sait fedezhetiük fel. Leg-
mélyebb élménye -- úgy t űnik — a ter-
mQszet, itt oldódik fel leginkább, s nem  
véletlen, hocsy  egész ciklusnyi verse szól  
a termé~zetrđl. (Tá.lképek), ezek a leg-
sikerültebbek Is (Reggel, Emlék, Kés ő-
este, Hajnal stb). De még az đnarckép  
ciklusban is egéGz sor olyan vers van,  
amelynek legszebb és leeer đsebb része  
éppen a természetfestés Ebb ől a máso-
dik ciklusból kiemelkedik a Nagy far- 

galambon és a Találkoztunk című  vers.  
Az első  érdekes metaforájával a máso-
dik pedig az érdekes helyzet finom, ta-
láló exponálásával. A Nagy forgalomban 
című  versben az a költői vágya jut ki-
fejezésre, hogy minél több emberhez el-
jusson, misnél szebben csengjen szava, s  
hogy szívükhöz dörzsöljék, akik kézbe  
veszik — vagy ahogy maga mondja:  

F$lváltanám magam a ) тópénzre,  
ha tudnám,  
igy crvorsabban kerillök  
forgalomba.  

A másikban azt írig le, hogy megöre-
gedett másával találkozott eay park-
ban, szembenéztek, de nem szóltak, s 6  
— a fiatal — kihúzta magát. S még va-
lami igen lényeges dologban eltér két  
fiatal társától Huszár Zoltán. Már szinte  
megszoktuk és általában meg is értjük,  
hoсу  a fiatalok okkal vacy anélkül. de  
leginkább iel'e,gzetes fiatalos túlzásból  
vagy díva,+ ból pesszianiaták .  Ncs, Huszár  
tud ő:°zint .én örülni az els đ  fizetésénelk,  
amelyből egyszerre öt nyalkkend őt  
fog vásáralni. élvezi a viszonylagos jó  
létet a diákkiránduláson, ujiong a sze-
relemben s talál szép szavakat a város  
megémeklésére, amely elhozta neki az  
óriásokat és a szerelmet.  

Szerelmi költeményei különben (a Ha 
nevetsz ciklusban) kissé színtelenebbek  
a tájleíró verseknél, s az apró elfutó  
pillanatok rajza, ami őt különösen vonz-
za, azzal a veszéllyel is fenyeget, hogy  
e#ész költészete kissé elszürkül, úgy  
tűnik, hogy túlságosan is apró jelensé-
gek, jelentéktelenségek raizolgat бsával  
bíbelődik, piszmog. Huszár érzelmei  
sohasem tűnnek nagyon mélyeknek, s  
nem csannak nagy magasságokba. nála  
minden leszűrt. finom, helyenként már-
m бr szenvtelen. Ez elsősorban vér-
mérsé,klet kérdése ugyan, de bizonyos  
részben a kifejezésformáé is.  

Dóró Sándor sok tekintetben mer ő  
ellentéte Huszárnak. Gyakran szinte to-
porzwkol: ,,szélesebb horizontok felé"  
vágyik, a „tért" akarja elérni, s ki  
akar törni onnan, ahol két lába „a szik-
be nőtt", máskor kissé lefitymálva a  
törpe és szü гΡ'ke valót, úira csak ma цasabb  
régiókba vágyva kiáltja felénk közön-
séges megalkuvó halandók felé:  

„Még néhány vdgy  k őt közétek, de  

[lelkemmel  

mdr nem élek itt kđztet'k  .. 
Ezaket a t'irvénveket igénye'mhex  

nem szdbtdk: kórt zúzok ..." — stb.  
(Pirosodó égalj)  

Nos, ha ebből a szempontból szem-
lélnénk és igyekeznénk összehasonlí- 
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tani a három fiatalt, akkor Dórót talál-
nánk a legfiatalosabbinak, s nemcsak a  
nagy akarások, a mindenámen való na-
gyot mondás — leginkább medd ő  —
számdéka miatt, s a többi Jellegzetesen  
fiatalos túlzás alapján, amelyek között  
ott találjuk a mélységes elkeseredés, a  
bánat, a környezettel, világgal való  
elégedetlenség érzését is, a példák ha-
tásának legközvetlenebb megnyilvánu-
lásait, hanem azért is, mert nála talál-
juk a legnagyobb ellentéteket, a legtöbb  
dinamikát, a legizzóbb vágyakat és ér-
zéseket is. De itt találjuk ugyanakkor a  
legtöbb megtorpanást, kibicsaklást  a 
formában, a mérték és arányérzék hi-
ányát is. Ezt a gyakran szinte tomboló,  
lázadozó (nagykép űségtől sem egészen  
ment) egyéniséget és mondanivalóját  
jellemzik formában a gyakori ismétlé-
sek, szó- és kifejezéshalmozások,  
amelyek helyenként igen alkalmasak az  
indulatok fokozásának érzékeltetésére,  
de nem egyszer elkapatja magát a játék  
hevében, megrészegedik saját hangjá-
nak játékos összecsengését ől s ilyen  
részleteket ír le:  

„Szólna minden, néma minden:  

rab most minden  .. . 
Hab most nincsen a sílr ű sđd đ  vizen  .. . 
Alszik minden, minden, minden!  

(November)  

Máskor ilyen — enyhén szólva — fur-
csa képzavart találunk: 

„ ... mert akkor lehajlanak szemed  

tavának partjai:  

csoтgбтa, csoboghaa ..."  
(A csobogás verse)  

s ehhez talán csаkk anmyit tegyünk  
hozzá, hogy bármilyen fontos is a zenei-
ség a versben, még a zeneiség kedvéért  
sem csoboghat szemünkből a könny!  

Sorolhatnánk természetesen tovább is  
a példákat az el őbbi állítások igazolá-
sára, sorozatosan idézhetnénk bánat-
verseket tele a költ ő  fáidalmával és bo-
rús egével, „melyen messzi szomorú  
csillagok ragyocnak", vagy idézhetünk  
Ilyen könnyen felismerhet ő  adys sorokat:  

„0, 16s?5k, hősei navoknak,  
a szavaknak. a váq"aknak,  

s minden elhullásnak!..."  

Vagy olyanokat, melyekben k гΡízhely-
szerű  általános igazságokat fedez fel  
újgyanánt s közöl kinyilatkoztatásképp  
(A hősök elbuknak). Ezzel azonban még  
nem jellemeztük e7&zében Dóró .költé-
szetét és most megielent kötetét, Ha  
kissé többet id őztünk fogyatékosságai- 

nál, kisiklásaináá, ez 'korántsem jelenti  
azt, hogy csak ezek jellemzik költészetét.  
Vannak Dórának erényei is kétségkívül.  
Különösem a kötet elején lévő  kisebb  
terjedelmű  — s tegyük hozzá — kisebb  
igényű  verseiben csillognak erényei,  
mert itt nem nagyképű , nem vállalkozik  
P•--4ét  k,41-~é & t meghaladó felada-
tоks a, nem vesz fel pózt, hanem közvet-
ie.iu., wzinten fejezi ki az érzelmeket,  
hangulatokat. Szinte külön elemzésre  
kínálkozik a Nem rebben semmi című  
vers, amelyben először is a táj és hely-
zet rajzát teszi plasztikussá azzal, hogy  

ezt mondja: „A táj arcizmai feszültek",  
aztán: „a felh őlombok barnán borulnak  
bokrára az égnek" s végül: „csak néha  
rezdül a lomb szívemben". Az egész vers  
igen jól sikerült verstani szempontból is,  
:s érdekes, ahogyan azonosítja az ember 
és а  természet jegyeit, sajátságait a ki-
fiejezés erejének fokozása végett. Az 
első  (Tavaszi éj) cikluson ékívül találunk 
néhány ehhez hasonló sikerült költe-
ményt a Fiatal arcom forró lángja cik-
lusban is, melybe szerelmi költemé-
nyeit foglalta. Példának elég megemlí-
teni a messze kiemelked ő  Mintha nem  
is jönnél címűt. 

Ha Dóránál sokszor póznak, átmeneti 
jellegű  fiatalkori tünetinek láttuk a 
pesszimizmust, a tragikus életszemléle-
tet, Gulyás József pesszimizmusa vala-
mi egészen mas: sokkal tömörebb, mé-
lyebb, igazabb, költ őileg is hitelesebb. 
S ez a pesszimizmus, amely helyzetéb ől, 
sorsából látszik köveúkezni, egész költé-
:szetének sötét alapszínt ad; minden 
versében valami tragédia feszül, s ez 
egész költészetének alaphangulatát meg-
határozza. 

Hogy közelebb Jussunk ennek az alap-
hangulatnak a forrásához, induljunk ki 
a Hallgass című  verséből. Az élettel 
folytat benne párbeszédet, s az élet az-
zal vigasztalja mostoha sorsában, hogy 
vannak nála még nyomorgóbbak is; ne 
zúgolódjon, hogy törött az ablaka, rossz 
felette a tet ő  és az eső  a fejére hull.  
Vannak: 

„akiknek nincs házuk,  

kenyerűk, senkijitk,  

akik mezítláb, rongyosan  

járnak a télben, a szilaj viharokban,  
az éjszakában — 
Zéteznek, de mégsem élnek,  

nem élnek és mégis vannak...  

s végül így fejezi be:  

„Osz van, látod, hetes esti szemerkél,  
a temečđn méh  
rosszabb lesz az álmod,  
mert még a sírok is becs đp đgnek ..."  
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Már ebben a néhámysoros ddézetben 
gész sor jellemző  vonását figyelhettük 

meg Gulyásnak: egyrészt olyan környe-
zetből jött, ahol sok nyomort, szegény-
séget látott, s mindezzel igyekszik meg-
döbbenteni az embereket, sokszor való-
sággal bizarr képet fest róla — nyersen, 
sőt bizonyos naturalisztikus elemekkel 
részletezi, ecseteli a meghökkent ő  jelen-
ségeket. Bizonyos szegénység-komple-
xum is megfigyelhető  nála, mint a 
Hazafelé című  versében is, ahol szinte 
hivalkodik szegénységével: 

„s ha netán megkérdeznék 
tőled, ki volt, akta poros, sovány 
utakon a kés ő  
szombatestén ott csavargott, 
csak azt mondd: 
egy ember azok közill, akik szegények 

Kétségtelen, hozy ez nemcsak komple-
xum, hanem súlyos örökség is, amely 
magatartását is, életszemléletét is meg-
határozza; szinte magunk elé tudjuk 
képzelni, amint lecsapja fejét, megy, fut, 
rohan a suttyó parasztlegény a Szabad-
ka-akörnyéki pusztákon mint Tavasz 
című  versében írja, — s közben a ha.-
lállal társalog. Ezt az egész érzésvilágot 
a legnagyobb er ővel, már-már hátbor-
zongatóan reális-irreális 'képben vetíti 
lénk Az őrület tánca című  vernében. 

Ez a vers nemcsak tartalmi elemeinél 
fogva fontos és érdekes, ahogyan a reálist 
és irreálist tartalmilag összekapcsolja, 
szinte egymásba olvasztja, hanem for-
mai elemeinél fogva is kiemelkedik köl-
teményei közül. Szinte megdöbbent ő  a 
hangulata, szédít ő  a sodrása és dinami-
kája, amit a gyakori ismétlésekkel, vá-
ratlan fordulatokkal és ellentétek hal-
mozásával ér el: 

„(van szemed? nézd, 
van füled? hallgasd, 
van szived? érezd, 
van szád? orditsd, 
van életed? átkozd...)" 

Erre a sötét alapszínre festve pana-
szolja sorsát a Tavasz című  versében 
is, de nála a virágok is feketék, a sze- 

relmi költeanényeit is ez az alaphang 
jellemzi. Az őrület táncához hasonló bi-
zarr víziót vetít elénk egyik szerelmi 
költeményében is, amikor a kedvesével 
folytatott párbeszédben ezt mondja: 
Szánk helyén sár lesz akkor... A halál 
egyébként igen gyakori motívuma Gu-
lyás költészetének, ami az elmondottak 
után természetes is. Saját vallomása 
szerint karán találkozott vele legsz ű-
kebb környezetében, de maga is hamar 
alkura kellett hogy lépjen vele, mert 
mint mondja, hat évig beteges volt és 
most sincs jobban (6sz.) 

Terhes örökséggel vergődik, küzd a 
fiatal költő , az elmaradottság és primi-
tivizmus konok fellegvárát ostromolja 
olykor, szeretne kitörni egy darab föld 
örök láncaiból, s tehetetlen elkeseredé-
sében néha általánosít, sorstalan ifjú-
ságról beszél stb. Mindemképpen sok a 
nyerseség ezekben a 'költeményekben, 
szinte elemi er ővel süvít belőlük a pusz-
ta érdes leveg ője és ez az elemi erő, a 
paeta matus ösztönössége jellemz ő  rá 
elsősorban. Csak ritkán dolgoz ki fino-
man egy képet, metaforát, minta Tíz 
holló című  versében. Költ ői eszközei 
meglehetősen egyhangúak, hangjának 
skálája nem nagy, s az azonos 'eszközök 

ismétlések! — gyákari ,használata 
már-már egyhangúvá, s őt modorossá 
teszi ezt a költészetet, nyomja a benne 
buzgó hatalmas elemi erő t. 

Ha mosta bevezet őben felvetett kér-
désekre akarunk válaszolnia három fia-
tal kötetének elemzése vagy inkább 
csak jellemzése alapján, elmondhatjuk, 
hogy minden fogyatékosságuk ellenére 
ígéretet jelentenek — els ősorban, mert 
fiatalok, mert lényegében jó utakon in-
dultak el, nagy feladatokra vállalkoznak 

ha nincsenek is mindig ennek vagy 
még inkább lehet őségeiknek tudatában 

állhatatosan birkóznak az anyaggal, 
a költői eszközökkel, s ezek a kötetek 
már bizonyos eredményeket is mutat-
nak. Mindezen túl pedig megszólalásuk 
és megjelenésük puszta ténye is a jugo-
Gzláv;ai magyar irodalom mind nagyobb 
életerejér ől és távlatairól tanúskodik. 
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